



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTÃO
TRIBUTÁRIA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2026

DADOS DO PROCESSO DE ORIGEM	
Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO:	005/2026
Nº PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:	001/2026
MODALIDADE:	Concorrência - Eletrônica
ÓRGÃO GERENCIADOR:	Secretaria Municipal de Finanças e Gestão Tributária
ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S):	
OBJETO:	Registro de Preços para a prestação de serviços inerentes à execução da urbanização em Capinzal do Norte/MA.
VALOR TOTAL REGISTRADO:	R\$ 3.394.714,40 (três milhões, trezentos e noventa e quatro mil, setecentos e quatorze reais e quarenta centavos)
VIGÊNCIA INICIAL:	18 de Maio de 2026
VIGÊNCIA FINAL:	18 de Maio de 2027

DADOS DO ÓRGÃO GERENCIADOR			
NOME:	Secretaria Municipal de Finanças e Gestão Tributária	CNPJ:	01.613.309/0001-10
LOGRADOURO:	Avenida Lindolfo Flório, s/n	BAIRRO:	Vista Alegre
CIDADE:	Capinzal do Norte	ESTADO:	Maranhão
REPRESENTANTE:	Lidiane Pereira da Silva	CPF:	002.447.693-54

DADOS DO BENEFICIÁRIO			
RAZÃO SOCIAL:	GOMES CONSTRUTORA LTDA	CPF/CNPJ:	23.270.273/0001-51
ENDEREÇO:	Rua Messias filho, 164	BAIRRO:	ENGENHO
CIDADE:	Pedreiras	ESTADO:	Maranhão
CONTATO:	(99) 98505-2294	E-MAIL:	gomesconstrutoraereili@gmail.com
REPRESENTANTE:	Anderson do Nascimento Gomes	CPF:	023.613.173-70

DOS ITENS REGISTRADOS

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP				
Item	Descrição	Marca	Unidade	R\$ Total
1	0 - Registro de Preços para a prestação de serviços inerentes à execução da urbanização em Capinzal do Norte/MA.	-	OBRAS E SERVIÇOS	R\$ 3.394.714,40
Valor Total			R\$ 3.394.714,40	

Capinzal do Norte - MA, 18 de Maio de 2026

ASSINATURAS



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTÃO
TRIBUTÁRIA

PELA GERENCIADORA

PELA BENEFICIÁRIA

Lidiane Pereira da Silva
Secretária Municipal de Finanças e Gestão Tributária
Portaria GABPM nº 002/2025

Anderson do Nascimento Gomes
CPF nº 023.613.173-70



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTÃO
TRIBUTÁRIA

ANEXO I - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA

OBJETO:			Manutenção e Urbanização Central no Município de Capinzal do Norte						
PROPONENTE:			PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE /MA						
LOCAL:			Zona Urbana - Capinzal do Norte - MA						
ENCARGOS SOCIAIS:			Não Desonerados/ Horista: 105,59%/ Mensalista: 64,45%						
FONTES:			SINAPI MA 2025/06 - SEINFRA 028 - CE – SICRO NOVO 2025/04 - ORSE 2025/04					BDI:	20,61%
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 2.751,54	0,08 %
1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	6,00	R\$ 380,23	R\$ 458,59	R\$ 2.751,54	0,08 %
2			DEMOLIÇÃO E RETIRADA					R\$ 50.125,60	1,48 %
2.1	97631	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	1.650,00	R\$ 11,06	R\$ 13,33	R\$ 21.994,50	0,65 %
2.2	C2717	SEINFRA	DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONCRETO ARMADO	m³	20,00	R\$ 501,02	R\$ 604,28	R\$ 12.085,60	0,36 %
2.3	104796	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE GUIAS, SARIETAS OU SARIETÕES, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M	950,00	R\$ 14,01	R\$ 16,89	R\$ 16.045,50	0,47 %
3			SUPERESTRUTURA					R\$ 76.624,40	2,26 %
3.1	2040008	CAERN	EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, FCK = 40 MPA. R_05/2019	m³	15,00	R\$ 2.887,92	R\$ 3.483,12	R\$ 52.246,80	1,54 %
3.2	3223	ORSE	Banco de concreto pre-moldado com encosto e pintura (padrão emurb)	un	20,00	R\$ 1.010,60	R\$ 1.218,88	R\$ 24.377,60	0,72 %
4			PISO E PASSSEIO					R\$ 399.397,50	11,77 %
4.1	94990	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	m³	150,00	R\$ 761,28	R\$ 918,17	R\$ 137.725,50	4,06 %
4.2	92402	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 16 FACES DE 22 X 11 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	m²	1.200,00	R\$ 68,29	R\$ 82,36	R\$ 98.832,00	2,91 %
4.3	98682	SINAPI	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO RÚSTICO, ESPESSURA 3,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020	m²	3.000,00	R\$ 45,01	R\$ 54,28	R\$ 162.840,00	4,80 %
5			CONTENÇÃO					R\$ 619.054,61	18,24 %
5.1	98657	SINAPI	EXECUÇÃO DE MURETA GUIA PARA CONTENÇÃO/FUNDAÇÃO, PARA LAMELAS ATÉ 0,80 M DE LARGURA. AF_02/2025	M	100,00	R\$ 643,60	R\$ 776,24	R\$ 77.624,00	2,29 %
5.2	89307	SINAPI	ALVENARIA ESTRUTURAL DE BLOCOS CERÂMICOS 14X19X29, (ESPESSURA DE 14 CM), UTILIZANDO COLHER DE PEDREIRO E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_03/2023	m²	3.120,00	R\$ 87,41	R\$ 105,42	R\$ 328.910,40	9,69 %
5.3	165	ORSE	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=24cm, com argamassa t5 - 1:2:8(cimento/cal/areia), junta=2cm	m²	1.204,49	R\$ 146,29	R\$ 176,44	R\$ 212.520,21	6,26 %
6			DRENAGEM					R\$ 841.379,96	24,78 %
6.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	5.500,00	R\$ 42,56	R\$ 51,33	R\$ 282.315,00	8,32 %
6.2	94287	SINAPI	EXECUÇÃO DE SARIETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_01/2024	M	5.500,00	R\$ 31,19	R\$ 37,61	R\$ 206.855,00	6,09 %
6.3	94293	SINAPI	EXECUÇÃO DE SARIETÃO DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 100 CM BASE X 20 CM ALTURA. AF_01/2024	M	1.774,00	R\$ 164,62	R\$ 198,54	R\$ 352.209,96	10,38 %



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTÃO
TRIBUTÁRIA

7			DRENAGEM PROFUNDA					R\$	268.784,30	7,92 %
7.1	92222	SINAPI	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 700 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_03/2024	M	150,00	R\$ 398,29	R\$ 480,37	R\$ 72.055,50	2,12 %	
7.2	92223	SINAPI	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 800 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_03/2024	M	120,00	R\$ 482,95	R\$ 582,48	R\$ 69.897,60	2,06 %	
7.3	92226	SINAPI	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 1000 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_03/2024	M	100,00	R\$ 575,30	R\$ 693,86	R\$ 69.386,00	2,04 %	
7.4	92831	SINAPI	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 1500 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_03/2024	M	40,00	R\$ 1.190,73	R\$ 1.436,13	R\$ 57.445,20	1,69 %	
8			SINALIZAÇÃO VIÁRIA					R\$	177.800,75	5,24 %
8.1	102501	SINAPI	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA COM TINTA ACRÍLICA, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	m²	2.500,00	R\$ 25,69	R\$ 30,98	R\$ 77.450,00	2,28 %	
8.2	102513	SINAPI	PINTURA DE SÍMBOLOS E TEXTOS COM TINTA ACRÍLICA, DEMARCAÇÃO COM FITA ADESIVA E APLICAÇÃO COM ROLO. AF_05/2021	m²	1.650,00	R\$ 48,14	R\$ 58,06	R\$ 95.799,00	2,82 %	
8.3	2555	ORSE	Placa 20x35 em chapa esmaltada para identificação de logradouros	un	45,00	R\$ 83,87	R\$ 101,15	R\$ 4.551,75	0,13 %	
9			REVESTIMENTOS					R \$	130.685,85	3,85 %
9.1	87326	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) COM ADIÇÃO DE EMULSÃO POLIMÉRICA PARA CHAPISCO ROLADO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_08/2019	m³	15,00	R\$ 3.061,43	R\$ 3.692,39	R\$ 55.385,85	1,63 %	
9.2	87795	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, PREPARO MECÂNICO E APLICAÇÃO COM EQUIPAMENTO DE MISTURA E PROJEÇÃO DE 1,5 M3/H DE ARGAMASSA EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022	m²	500,00	R\$ 73,16	R\$ 88,23	R\$ 44.115,00	1,30 %	
9.3	C3028	SEINFRA	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3	m²	500,00	R\$ 51,72	R\$ 62,37	R\$ 31.185,00	0,92 %	
10			PINTURA					R \$	704.982,14	20,77 %
10.1	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	20.000,00	R\$ 13,21	R\$ 15,93	R\$ 318.600,00	9,39 %	
10.2	100754	SINAPI	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE ACABAMENTO APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	m²	150,00	R\$ 29,04	R\$ 35,02	R\$ 5.253,00	0,15 %	
10.3	102498	SINAPI	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF_05/2021	M	45.000,00	R\$ 1,58	R\$ 1,90	R\$ 85.500,00	2,52 %	
10.4	102491	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	11.920,53	R\$ 20,57	R\$ 24,80	R\$ 295.629,14	8,71 %	
11			ACESSIBILIDADE					R \$	64.927,50	1,91 %
11.1	12789	ORSE	Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples Fck=25MPa, desmoldado.	un	50,00	R\$ 1.076,66	R\$ 1.298,55	R\$ 64.927,50	1,91 %	
12			SERVIÇOS DIVERSOS					R \$	27.500,25	0,81 %
12.1	9369	ORSE	Conjunto com 06 lixeiras em fibra de vidro, com capacidade 50l cada, com tampa vai e vem	un	15,00	R\$ 815,32	R\$ 983,35	R\$ 14.750,25	0,43 %	
12.2	C3954	SEINFRA	CAPINA MANUAL	m²	15.000,00	R\$ 0,71	R\$ 0,85	R\$ 12.750,00	0,38 %	
13			LIMPEZA FINAL					R \$	30.700,00	0,90 %
13.1	2450	ORSE	Limpeza geral	m²	10.000,00	R\$ 2,55	R\$ 3,07	R\$ 30.700,00	0,90 %	
				Total sem BDI			R\$	2.815.228,40		
				Total do BDI			R\$	579.486,00		
				Total Geral			R\$	3.394.714,40		



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTÃO
TRIBUTÁRIA

ANEXO II - PLANILHA RESUMO

PLANILHA RESUMO		
Item	Descrição	Total
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 2.751,54
2	DEMOLIÇÃO E RETIRADA	R\$ 50.125,60
3	SUPERESTRUTURA	R\$ 76.624,40
4	PISO E PASSEIO	R\$ 399.397,50
5	CONTENÇÃO	R\$ 619.054,61
6	DRENAGEM	R\$ 841.379,96
7	DRENAGEM PROFUNDA	R\$ 268.784,30
8	SINALIZAÇÃO VIÁRIA	R\$ 177.800,75
9	REVESTIMENTOS	R\$ 130.685,85
10	PINTURA	R\$ 704.982,14
11	ACESSIBILIDADE	R\$ 64.927,50
12	SERVIÇOS DIVERSOS	R\$ 27.500,25
13	LIMPEZA FINAL	R\$ 30.700,00
TOTAL GERAL		R\$ 3.394.714,40
A presente proposta importa o valor de R\$ 3.394.714,40 (Três milhões, trezentos e noventa e quatro mil, setecentos e quatorze reais e quarenta centavos).		